CAPUT XXX. — Quid autem dicero volutati, sime respectu injuriose, quod Moyses hellenis in modum disceptator sedet, jubetque alia quidem abliguriri pro mundis, alia vero pro immundis ne contingi quidem?

cum ad hellenem hoc magis perfincat, ut nulla discernat; aut si discernit, suaviora eligat. An hoc ideo dicis, ut imperitis continentia tua velut ab ineunte etate miranda videatur, quasi nescientis, vel jam oblii, quanto jucundius sapiat porcina, quam vervecina? Sed quia et ista Moyses figuris propheticis de Christo scripsit, in animalium carnibus significans homines, vel incorporandos Christi corpori, quod est Ecclesia; vel respundos; vos quoque inter immunda figuravit, qui propiorea fidei catholicæ non convenitis, quia nec ruminantis verbum sapientie, eis duo Testamento, *Vetus* et *Novum*, non concorditor distinguentes tanquam geminant ungulam non habetis. Quis autem ferat te quoque Adimanti vestri fallaciam non perluisse sectari?

CAPUT XXXI. — Dicis enim et tu, *Christum sic docuisse ciborum indifferentiam, ut a suis quidem discipulis omnes carnes penitus removeret, saecularibus vero vulgo concederet omnia que possent edi; atque asseverares quod eos nihil in os intrare pollueret, quia quæ de ore impudenter procedunt, ea sola sunt quæ polluant hominem*. Hæc verba tua sunt, tanto impudentiore, quanto apertiore mendacio deprempita et expressa. Primo quia secundum Christi sententiam, si ea sola polluant hominem, quæ mala ex ore procedunt; cur et discipulos Christi non ea sola polluerunt, ut non eos¹ tanquam ab immundis carnibus esset necesse prohiberi? An saeculares homines non polluentur his quæ in os intrant, sed his quæ ex ore exirent? Ergo munitiones sunt adversus immunditiam quam sancti, si sanctos et ea quæ intrant, et ea quæ exirent possunt inquinare. Velle autem isti mihi dicarent, quid manducabat et bibebat Christus, qui in comparatione Joannis non manducantis neque bibentis, se dixit manducantem et bibentem? Cum enim argueret persistatem hominum, utrèbique cœfuminiā inquirentium, *Venit enim, inquit, Joannes non manducans neque bibens, et dicunt, Daemonium habet: venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt, Ecce homo vorax et vinarius², amicus publicanorum et peccatorum* (*Math. xi, 18, 19*). Et Joannis quidem escam et potum novimus: non enim dictum est quod omnino non liberet; sed quod vinum et siceram non liberet (*Luc. i, 15*): bibebat ergo aquam. Cibus autem ejus non omnino nullus erat, sed locustæ et mel silvestre (*Math. iii, 4*). Unde ergo dictus est non manducans neque bibens, nisi quia illo victu quo Judæi utebantur, ille non utebatur? Hoc ergo Dominus nisi uteretur, non in ejus comparatione manducans bibensque diceretur. An forte ideo quia pane et oleribus Dominus vescebatur, quibus Joannes non vescebatur? Mirum si non manducans dicitur, qui locutas et mel comedit; et manducans dicitur, qui pane atque olore contentus est. Sed de cibis suspicamini quidquid vultis; certe bibens et vinarius³ non diceretur, nisi vinum biberet: cur ergo et hoc vos immundum putatis? Ne-

que enim hæc propter continentiam disciplinamque domandi corporis tangere prohibetis, sed quod immunda sint: nam ea sordes et fel gentis tenebrarum esse prohibetis, contra Apostolum dicentem, *Omnia munda mundis* (*Tit. i, 15*). Ecce qui audent dicere Christum indifferentiam ciborum magistrum, discipulos tamen eos ab iis prohibuisse, quæ immunda ipsi putant. Ostendite ubi ista a discipulis suis removerit, fallaces, improbi; verumtamen Dei vindictis providentia ita crevati, ut eliam connexatis nos unde convincamini. Nam vim patior ab animo meo, nisi totum ipsum Evangelii capitulum, quod iste adversus Moy-sen opponere voluit, inspicendi inseruero: ut ibi videamus quam falsum sit, quod prior Adimantus, et modo Faustus dixit, Dominum Jesum a discipulis suis carnes vescendas removisse, easque vulgo saecularibus concessisse (*a*). Nempe cum respondisset calumniantibus quod non lotis manibus manducarent, ita sequitur Evangelium: *Et convocatis turbis, ait illis, Audite et intelligite. Non quod intrat in os, communicat hominem; sed quod procedit de ore, communicat hominem. Tunc accedentes discipuli, dixerunt ad eum: Scis quod Pharisæi auditio hoc verbo scandalizati sunt?* Illic certe a discipulis compellatus, debuit eos, sicut isti volunt, proprio docere ab omnibus carnibus abstinendum, ut illud quod supra dixit, *Non quod intrat in os, communicat hominem; sed quod procedit de ore*, turbis dixisse videretur. Sequatur ergo Evangelista, et dicat quid jam non turbis, sed discipulis respondebit Dominus. *At ille respondens ait: Omnis plantatio quam non plantauit Pater meus caelis, eradicatorum. Sinite illos, cæci sunt duces cæcorum. Cæcus autem si cæcum ducat, ambo in foveam cadunt.* Hoc utique ideo, quia traditio[n]es suas volentes statuere, mandata Dei non intelligebant. Sed nondum quæsierant discipuli a Magistro, quomodo ipsi quod turbis dixerat, acciperi deberent. Ecce et hoc sit: nam contextit Evangelista, et dicit, *Respondens autem Petrus, ait illi: Narrabitis nobis parabolam istam.* Hinc intelligimus Petrum putasse, non propriæ, nec aperte Dominum locutum fuisse cum diceret, *Non quod intrat in os, communicat hominem; sed quod procedit de ore: sed, ut solet, obscuritate parabolæ aliquid significare voluisse.* Videamus ergo utrum jam secretius discipulis interrogantibus hoc dicat, quod Manichei volunt, immundas esse omnes carnes, nec eos aliquid earum debere contingere. Quid, quod exprobaret quod apertam suam locutionem nondum intellexerint, et propriæ dictum parabolam putent? Sic enim sequitur: *At ille dixit: Adhuc et vos insipientes esis, et non intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in latrinam emittitur: quæ autem procedunt ex ore, de corde exirent, et illa communicant hominem?* Num de corde exirent, cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furia, falsa testimonia, blasphemiae; hæc sunt quæ communicant hominem: non lotis autem manibus manducare, non communicant hominem (*Math. xv, 10-20*).

CAPUT XXXII. — Certe jam manifestata fallacia

(a) Supra, lib. contra Adimantum, cap. 15.

¹ Editi, ut eos; omissa negante particula, quam ex probe uote Mus. addidimus.

² Er. Lugd. et Ven., *rinaria*. M.

³ Er. Lugd. et Ven., *vinaria*. M.

convicta discedit : certe jam clarum est, non aliud hac de re turbas , aliud secreto discipulos Dominum docuisse : certe sine dubitatione perspicitur Manicheos potius esse mendaces atque fallaces, non Moysen, non Christum , non Testamenti utriusque doctrinam ibi figurata, hic revelatam ; ibi prophetatam, hic praesentatam. Quomodo ergo nihil eorum Catholicos servare putant, quae Moyses scripsit , cum omnia prorsus observent; non jam in figuris , sed in eis rebus quas illae figurae significando prænuntiarunt? Neque enim, si aliud tempus esset scribendi , aliud legendi , recte diceremus Scripturam illam non observare letorem, quia et ipse characteres illos non faceret : cum illi fuissent figuræ sonorum, ille autem jam sonos ipos expromeret, illarum tamen figurarum non formatione occupatus, sed inspectione commonitus. Ideo autem Iudei Christo non credebant, quia nec illa quae Moyses non figurata, sed aperte præceperebat , observabant. Unde illis dicit : *Decimatis mentham et cyminum, et relinquitis graviora Legis, misericordiam et iudicium; liquantes culicem, camelum autem glutientes: hæc oportebat facere, illa autem non omittere* (Matth. xxiii, 23, 24). Unde est et illud , quod traditionibus suis docebant quomodo infirmaretur præceptum Dei, quo deferri honorem parentibus jusserat; propter quam superbiam et iniquitatem excœcari moruerunt, ut cætera non intelligerent: quia ea quæ intelligebant, impie contemnebant.

CAPUT XXXIII.—Videsne quam tibi non dicam¹, Si Christianus es, crede dicensi Christo quia de se scripsit Moyses; quod si non credis, Christianus non

¹ Sio MSS. Editl vero Er. et Lov.: *Vides, nequaquam tibi nunc dicam.* Minus recte.

es? Ipse quippe videris quid de te semias, qui te ut Gentilem vel Judeum doceri de Christo expetis: ego tamen neque hoc defugi, et omnes tibi aditus erroris quantum potui clausi. Nec illud sivi patere præcipuum, qua vos ecce mittitis, dicentes falsa esse in Evangelio, sicubi vestra hæresis exitum non invenierit: ut vobis nihil remaneat, quo redire possitis, unde Christo credatis, ubi vobis haec vox pestilentis non possit opponi. Quiu etiam sic te doceri cupis, ut christianum Thomam, quem Christus de se dubitatem non est aspernatus, sed quo animi ejus vulneribus mederetur, corporis sui cicatrices ostendit. Ilæc verba tua sunt. Bene quod sic te doceri exigis. Quam enim verebar ne hoc quoque in Evangelio falsum esse contenderes! Crede ergo cicatricibus Christi: quia si cicatrices illæ veræ erant, vera etiam illa vulnera fuerant; nec vera vulnera, nisi vera raro habere potuisset: hoc verum totum vestrum evertit errorem. Porro, si Christus falsas cicatrices dubitanti discipulo demonstravit, et ipsum fallacem dicis ita docentem, et te falli cupis ita dissecentem. Sed quia falli nemo est qui velit, fallere autem multi volunt, magis te volle intelligo quasi exemplo Christi fallaciter docere, quam exemplo Thomæ fallaciter discere. Proinde, si credis quod falsis cicatricibus Christus fellerit dubitatem, te quis velit credere docentem, ac non potius cavere fallentem? At si ille discipulus veras cicatrices tetigit Christi, veram confiteri cogeris et carnem Christi. Ita Manicheus non permanebis, si sic credas ut Thomas: infidelis autem remanebis, si nec sic credis ut Thomas (Joan. xx, 27, 28).

LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus dixit: Cur Legem non accipitis et Prophetas, cum Christus eos non se venisse solvere dixerit, sed adimplere (Matth. v, 17)? Quis hoc testatur dixisse Jesum? Matthæus. Ubi dixisse? In monte. Quibus præsentibus? Petro, Andrea, Jacobo et Joanne, quatuor his tantum: ceteros enim nequid elegerat, nec ipsum Matthæum. Ex his ergo quatuor unus, id est Joannes, Evangelium scripsit? Ita. Alicubi hoc ipse commemorat? Nusquam. Quonodo ergo quod Joannes non testatur qui fuit in monte, Matthæus hoc scripsit qui longo intervallo, postquam Jesus de monte descendit, secutus est eum? Ac per hoc de hoc ipso primo ambiguit, utrum Jesus tale aliquid dixerit, quia testis idoneus tacet, loquitur autem minus idoneus: ut interim permiserimus nobis injuriam fecisse Matthæum, donec et ipsum probemus haec non scripsisse, sed alium nescio quem sub nomine ejus: quod docet et ipsa lectionis ejusdem Matthæi obliqua narratio. Quid enim dicit? *Et cum transiret Jesus, vidit hominem sedentem ad telonium, nomine Matthæum, et vocavit eum: at ille confessum surgens, scutus est eum* (Id. ix, 9). Et quis ergo do se

ipso scribens, dicat, *Vidit hominem, et vocavit eum, et secutus est eum;* ac non potius dicat, *Vidit me, et vocavit me, et secutus sum eum:* nisi quia constat haec Matthæum non scripsisse, sed alium nescio quem sub nomine ejus nominat? Cum ergo ne quidem si et Matthæus hoc scriberet, verum foret; quia præscens non erat cuin Jesus haec loquebatur in monte: quanto magis credendum non erit, quia nec Matthæus eadem scripsit, sed alias sub nominibus et Jesu et Matthæi?

CAPUT II. — Quid, quod etiam ex ipso sermone , quo præcipit non putare quia venerit Legem solvere, magis intelligi detur quia solverit? Neque enim nihil eo tale faciente Iudei suspicari hoc possent. Sed, *Nolite, inquit, putare quia veni solvere Legem.* Agedum ergo, si ei et Iudei dixissent, Quid porro autem tu tale agis, unde hoc suspicari possimus? An quia circumcisionem derides, sabbatum violas, sacrificia respuis, confundis cibos? Hoc est ergo, *Nolite putare.* Et quid hoc amplius, quidve manifestius fieri potuit in destructionem Legis ac Prophetarum? Aut si hoc adimplere est Legem, quid erit solvere? Quid, quod

etiam Lex et Prophetæ ne adimpleione¹ quidem gau-
dient, adeo sibi pleni videntur et consummari, quo-
rum auctor ac pater non minus eis adjici indignatur,
quam detrahi, ut scribens in Deuteronomio dicat,
*Hæc præcepta quæ mando tibi hodie, Israel, observa-
bis; et cave ne declines ab iisdem, neque in sinistram,
neque in dexteram; nec addas quidquam eis, nec mi-
nuas: sed in iisdem perseverabis, ut benedicat te Dens
tuus* (*Deut. v, 32, et xii, 32*)? Quapropter, sive ad-
implendi causa Jesus Legi aliiquid et Prophetis adje-
cit, in dexteram videtur lapsus; sive dempsit ut de-
strueret, in sinistram; utrumque certe offendit Legis
auctorem: idcircoque aut aliud aliiquid significat
istud, aut falsum est.

CAPUT III. — AUGUSTINUS RESPONDIT: O mirabilem
insaniam², de Christo aliiquid narranti nolle credi
Matthæo, et vello credi Manichæo! Si Matthæus non
interfuit, cum Christus dixisset, *Non veni solvere Le-
gem aut Prophetas, sed adimplere* (*Matth. v, 17*); et
propterea non est ei credendum: numquid Manichæus
interfuit, aut jam vel natus fuit, cum Christus inter
homines appareret? Secundum ergo hanc fideli vestrac
legem, nihil ei de Christo testificanti credere debui-
ssis. Nos autem non propterea dicimus non creden-
dum esse Manichæo, quia dictis factisque Christi non
intersuit, et longe post natus est; sed quia de Christo
contra Christi discipulos loquitur, et contra Evange-
lium quod illorum auctoritate firmatum est. Habemus
enim Apostoli vocem, qui in Spiritu sancto tales ven-
turos esse cernebat. Unde fidelibus dicebat: *Si quis
vobis evangelizaverit præterquam quod accepistis, ana-
thema sit* (*Galat. i, 9*). Nam si nemo de Christo vera
dicit, nisi qui eum præsens vidit et audivit, hodie de
illo nemo vera dicit. Porro si hodie propterea de illo
fidelibus ejus vera dicuntur, quia illi qui viderunt et
audierunt, vel prædicando vel scribendo ea dissemi-
nauerunt; cur ex ore Joannis condiscipuli sui non
posset vera Matthæus audire de Christo, ubi ille ad-
fuit, et ipse non adfuit, si ex libro Joannis possumus
vera loqui de Christo, non solum nos tanto post nati,
sed etiam post nos alii nascituri? Illic enim non so-
lum Matthæi, verum etiam Lucæ ac Marci Evange-
lium, qui eosdem discipulos secuti sunt, in non im-
parem auctoritatem receptum est. Huc accedit, quia
et ipse Dominus potuit narrare Matthæo, quod antea
quam eum vocasset, cum iis egerat quos prius voca-
verat. At enim hoc ipse Joannes in Evangelio suo
ponere debuit, si hoc dictum a Domino audierat, qui,
cum diceretur, præsens erat? Quasi fieri non potue-
rit ut cum omnia quæ a Domino audierat, scribere non
posset, inter alia quæ prætermisit, et hoc prætermis-
serit, cum in alia scribenda esset intentus. Nonne
Evangelium suum ita ipse conclusit, dicens, *Et alia
quidem multa fecit Jesus, quæ si scriberentur sii gula,
nec ipsum existimo capere mundum qui scriberentur li-
bros* (*Joan. xxi, 25*)? Hic utique ostendit se scientem
multa prætermissoisse. Sed si de Lego et Prophetis vos

¹ Lov. ex Belgicis aliquot vss., ne adimpleione tua.

² Quidam MSS.: *O miserabilissimam!*

delectat Joannis auctoritas, Joanni credite attestant
Legi et Prophetis. Ipse scripsit quod Isaías viderit
Christi gloriam (*Joan. xii, 41*). In ejus habetis Evangelio,
unde jam paulo ante tractavimus: *Si credereis
Moysi, credereis et mihi; de me enim ille scripsit* (*Id. v, 46*). Undique tergiversatio vestra contunditur.
Aperte dicte non vos credere Christi Evangelio: nam
qui in Evangelio quod vultis creditis, quod vultis non
creditis, vobis potius quam Evangelio creditis.

CAPUT IV. — At quam elegantem rem sibi vi-
sus est Faustus dicere, ubi propterea voluit non credi
huc scripsisse Matthæum, quia cum de sua electione
diceret, non ait, *Vidit me, et dixit mihi, Sequere
me; sed, Vidi Matthæum, et dixit ei, Sequere me* (*Math. ix, 9*): quod nescio utrum de errore impe-
ritie dixerit, an de more fallacia. Sed non usque
ad eo imperitum putaverim, ut nec legerit, nec audi-
erit, solere scriptores rerum gestarum, cum in suam
personam venerint, ita se contexere, tanquam de
alio narrent, quod de se narrant. Magis ergo hunc
arbitror non ut imperitum, sed ut imperitis nebulani
obtendere voluisse, sperantem se plures esse captu-
rum, qui ista non nossent. Et in historia quidem re-
rum secularium talis narrationis reperiuntur exem-
pla: sed non opus est ut ex alio genere litterarum
vel nostros adinoncam, vel istum refellam. Ipse certe
paulo ante de libris Moysi quedam testimonia ita
proferebat, ut non ea negaret scripsisse Moysen, imo
et affirmaret, sed ad Christum non pertinere contend-
eret. Legat ergo in eisdem libris, quæ de se scripsit
Moyses, utrum ita scripserit, *Dixi, aut, Feci hoc vel
illud; et non potius, Dixit Moyses* (*Exod. iii, 3*), et,
Fecit Moyses (*Id. vii, 6*): aut, *Vocavit me Dominus,*
*vel, Dixit ad me Dominus; et non potius, Vocavit
Dominus Moyses* (*Levit. i, 4*), et, *Dixit Dominus ad
Moysen* (*Exod. iv, 19*): et omnia cetera in eundem
modum. Ita ergo et Matthæus de se tanquam de alio
scripsit: quod et Joannes fecit; nam circa finem lib-
ri sui etiam ipse sic loquitur: *Conversus Petrus vidit
discipulum quem diligebat Jesus, qui et recumbebat in
cœna super pectus ejus, et dixerat Domino, Quis est qui
te tradet?* Numquid et hic dixit, *Conversus Petrus*
vidit me? An forte propterea nec istum putant hoc
Evangelium scripsisse? Sed paulo post dicit: *Hic
est discipulus qui testificatur de Jesu, et qui hæc scrip-
psit; et scimus quia verum est testimonium ejus* (*Joan.
xxi, 20, 24*), Numquid ait, *Ego sum discipulus qui
testificor de Jesu, et qui hæc scripsi; et scimus quia
verum est testimonium meum?* Certe manifestum est
hunc morem suis scriptorum, cum gesta narrarent.
Quam multa et ipse Dominus eadem locutione de se
dicit, quis enumerare sufficiat? *Cum venerit, inquit,
Filius hominis, putas; invenies fidem in terra* (*Luc.
xvii, 8*)? non dixit, *Cum venero, putas, inveniam?*
Et, *Venit Filius hominis manducans et bibens* (*Math.
xi, 19*): non dixit, *Veni.* Et, *Veniet hora, et nunc est,*
*cum mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint,
vivent* (*Joan. v, 25*): non dixit, *Vocem meam: et
multa hujusmodi.* Unde jam puto sufficere quæ dicta

sunt, et ad studiosos commonendos, et ad calumniosos convincendos.

CAPUT V. — Jam illud quam sit infirmum, quis non videt, quod ait, non eum dicere potuisse, *Nolite præparare quia semi solvere Legem aut Prophetas; non veni solvere, sed adimplere*: nisi aliquid tale jam fecisset, ut in hanc suspicionem posset venire? Quasi nos negemus Iudeis non intelligentibus videri potuisse Christum destructorem Legis et Prophetarum: sed hoc ipsum est cur ille verax et veritas non potuerit de alia Lege et de aliis Prophetis dicere, quod eos non solveret, nisi de iis quos illi eum solvere suspicabantur. Quod hinc etiam satis confirmatur, quia ibi sequitur, et dicit: *Amen, amen dico vobis, donec transierit cælum et terra, iota unum, aut unus apex non transierit de Lege, donec omnia fiant.* Quicunque ergo solverit unum ex mandatis iis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum: quicumque autem fecerit, et sic docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Phariseos enim cogitabat, cum ista diceret, qui solvebant Legem factis, et docebant verbis. De quibus alio loco dicit: *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt* (*Matth. xxiii, 5*). Propterea et hic ita sequitur: *Dico enim vobis, nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisorum, non intrabitis in regnum cælorum* (*Id. v, 17-20*): id est, nisi vos feceritis et ita docueritis, quod illi non faciunt et sic docouint, non intrabitis in regnum cælorum. Quam ergo Legem docebant Pharisei et non faciebant, ipsam dicit Christus non se venisse solvere, sed adimplere: quia ipsa pertinet ad cathedram Moysi, in qua

sedentes Pharisei, et dicentes nec facientes, antidiaboli sunt, non imitandi.

CAPUT VI. — Nec intelligit Faustus, aut forte sensit non intelligere, quid sit implere Legem; cum hoc de verborum adjectione potest accipendum, quia scriptum est, ne quid addatur Scripturae Dei, vel detrahatur (*Deut. xii, 32*): unde dicit non debuisse adimpleri, quod ita perfectum commendatur, nihil addendum minuendumque sit. Nesciunt ergo isti quomodo adimplent Legem, qui sic vivit ut Lex præcepit. *Plenitudo enim Legis charitas*, sicut dicit Apostolus (*Rom. xiii, 10*). Istan charitatem Dominus et exhibere et donare dignatus est, mittendo fidibus suis Spiritum sanctum. Unde item dicit idem apostolus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Id. v, 5*). Et ipse Dominus: *In hoc scient omnes quia discipuli mei eritis, si vos invicem diligatis* (*Joan. xiii, 35*). Impletur ergo Lex, vel cum fiant quae ibi præcepta sunt, vel cum exhibentur quae ibi prophetata sunt. Lex enim per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (*Id. i, 17*). Ipsa Lex cum impleta est, gratia et veritas facta est. Gratia pertinet ad charitatis plenitudinem, veritas ad prophetiarum impletionem. Et quia utrumque per Christum, ideo non venit solvere Legem aut Prophetas, sed adimplere: non ut Legi adderentur quae deerant, sed ut ferent quae scripta erant: quod ipsa ejus verba testantur. Non enim ait, *Iota unum, aut una apex non transiet a Lege, donec addantur quae desunt*; sed, *donec omnia fiant*.

LIBER DECIMUS OCTAVUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus dixit: *Non reni Legem solvere, sed adimplere* (*Matth. v, 17*). Sed enim hoc, nisi aliud forte significat, a Christo dictum credere, non minus tibi contrarium scias esse, quam mihi. Uterque enim nostrum sub hac opinione Christianus est, quia Christum in destructionem Legis ac Prophetarum venisse patavimus. Quid si tu verbo interim fateri non vis, attamen id operibus indicas. Inde enim est quod Legis ac Prophetarum præcepta et ipse contemnis: inde quod Novum Testamentum Iesum condidisse utrique fateris: quo quid aliud, quam destructionem fateris Veteris Testamenti? Quæ cum ita sint, quomodo Christianum illud dixisse credeamus, nisi ante nosmetipos damnamus stultas in præteritum opinionis, et ad penitendum recurramus, obsequamurque Legi de integro ac Prophetis, atque eorum eucœrus, qualiacumque sint, observare mandata? Quod cum fecerimus, hinc denique vere crediderimus dixisse Iesum quia non venerit Legem solvere, sed adimplere. Nunc autem falsum est, quia nec tu id credis, de quo me sola incuses.

CAPUT II. — Sed esto, licet in præteritum errasse. Quid nunc tandem? Placetne ire sub Legem, si eam

Christus non tam¹ solvit, sed adimplavit? Placet circumcidere, id est, pudendis insignire pulenda, et Deum credere sacramentis talibus delectari? placet suscipere sabbatorum otium, et Saturniacis manus insertare catenis? Placet ad ingluviem Iudeorum damnosum (neque enim Dei²) nunc tauros, nunc arietes, nunc etiam hircos, ut non et homines dicam, cultris sternere: ac propter quod idola sumus exosi. id nunc exercere crudelius sub Prophetis ac Lege? Placet denique ferulum ciborum quædam existimare munda, quædam in immundis et contaminatis habere, ex quibus inquinatiorem porcinam Lex asserunt et Prophetæ? Negabis profecto horum quidquam faciendum nobis volentibus perseverare esse quod sumus: quoniam quidem Christum dilecentem audias, duplice filium gehennæ fieri eum qui fuerit circumcisus (*Matth. xxiii, 15*). Sabbatum vero nec ipsam servasse videoas, nec usquam mandasse servandum. De cibis item ipsum asseverantem audias, nullo eorum inquinari hominem, quæ in os ingrediantur, sed ea potius quæ de

¹ Forte, jam.

² Sic meliores Mas. At loq., in ingluviam Iudeorum Iudeonis, neque enim Dea.

ore procedunt polluere (*Math. xv, 11*). De sacrificiis item frequentem ipsius esse sermonem, Deum misericordiam velle, non sacrificium (*Id. ix, 15, et XII, 7*). Hinc igitur si ita sunt, ubi illud erit, non eum venisse solvere Legem et Prophetas, sed adimplere? Quod si dixit, aut aliud significans dixit, aut, quod absit, mentiens dixit, aut omnino nec dixit. Sed Jesum quidem peccatum esse nullus dicat, duxat Christianus: ac per hoc aut aliter dictum est, aut omnino nec dictum.

CAPUT III. — Et tamen me quidem jam adversus capituli hujus necessitudinem manichæa fides reddidit tum, quæ principio mihi non cunctis quæ ex Salvatoris nomine scripta leguntur passim credere persuasit, sed probare si sint eadem vera, si sana, si incorrupta: esse enim permulta zizania, quæ in contagium boni seminis Scripturis pene omnibus noctivagus quidam seminator inespserit (*Id. XIII, 25*). Ideoque me ne hic quidem terruerit sermo, quamvis reverendi nominis præ se ferat inscriptionem; quia probare mihi adhuc ex proposito licet, utrumne et hic interdiani satoris et boni sit, an nocturni illius et possimi. Tu vero qui temere omnia credis, qui naturæ beneficium rationem ex hominibus dumas, cui inter verum falsumque judicare religio est, cunque bonum a contrario separare, non minus formidini est, quam infantibus mania¹; quid facturus eris, cum te in capituli hujus angustiam necessitas coget? Dieo autem, cum te Iudeus, seu quis alter sermonis istius non inscius interpellabit, quid ita Legis et Prophetarum præcepta non serves, cuncta Christus eadem non se venisse solvere dicat, sed adimplere? Nempe cogeris aut vanæ superstitioni succumbere, aut capitulum profliteri falsum, aut te Christi negare discipulum.

CAPUT IV. — AUGUSTINUS respondit: Jam toties explosa atque convicta quia repetitis, nos quoque, quibus ea convicinus, repete non pigebit. Ea Christiani ex Legi et Prophetæ non faciunt, quibus significata sunt ista quæ faciunt. Ille quippe erant figuræ futurorum, quas rebus ipsis per Christum revelatis et presentatis auferri oportebat, ut eo quoque ipso quod hac ablata sunt, Lex et Prophetæ implerentur. Ibi quippe et hoc scriptum est, daturum Deum Testamentum novum, *Non quale dedi*, inquit, *patribus eorum* (*Jerem. XXXI, 32*). Populus enim ille pro suo corde lapideo, multa præcepta magis sibi congrua quam bona acceperat, quibus tamen figurarentur et prophetarentur futura: sed tunc a non intelligentibus celebrabantur. Cum autem venerunt et patescunt sunt quæ illis significabantur, non iam illa jubentur scienda, sed leguntur intelligenda. Unde ibi de hac etiam re futura dicitur, *Auferam eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum* (*Ezech. xi, 19*): id est, non cor sine sensu, sed cor cum sensu. Unde traxit Aposto-

lus quod ait, *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (*II Cor. iii, 3*). Quid enim aliud dixit, quam *cor carneum*? Quia ergo et hoc prædictum erat, magis si ista de nostra celebratione non auferrentur, non implerentur Lex et Prophetæ; quia non fieret quod præixerant: cum vero et hoc sit, inde potius intelliguntur adimpleri, unde vobis videntur non adimpleri.

CAPUT V. — Nec nos terret insultatio tua, quod sabbatorum otium, catenas Saturniacas appellas. Vana est enim et inepta; nec tibi hoc dicere venisset in mentem, nisi quia vos in die, quem dicunt Solis, solem colitis. Sicut autem nos eundem diem dominicum dicimus, in eoque non istum solem, sed resurrectionem Domini veneramur; sic otium sabbatorum sine Saturni veneratione a patribus observatum est, cum sic illud observari oportebat: erat enim umbra futurorum, sicut Apostolus testis est (*Coloss. II, 17*). Diebus quippe istis, quorun septenarius numerus in orbem reddit, deorum suorum nomina Gentes impo-suerunt. De quibus ait Apostolus, *quod coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori* (*Rom. i, 25*). Quos in hac parte etiam vos imitamini, nisi quod cum eis lucidiora duolumina, cætera vero sidera non cum eis adoratis. Sed et mensibus imposuerunt nomina deorum suorum. Propter honorem quippe Romuli, quia eum Martis filium crediderunt, primum mensem Mari dicantes, Marthum vocaverunt. Et inde Aprilem a nullo dei sui nomine, sed a re ipsa, quasi Aperilem, quod tunc pluriimum germinis aperiatur in florem. Inde tertium mensem Maium, quod Maiam Mercurii matrem deam colant. Inde quartum Junium a Junone. Inde cæteros usque ad Decembrem a nūmeris nominarunt. Sed ex eis Quintilis atque Sextilis nominibus hominum, quibus divinos honores decreverant, appellati sunt, Julius et Augustus: nam septimus September, et cæteri, ut dixi, usque ad Decembrem, numerorum ex ordine nominibus evanescunt. Porro Januarius a Jano appellatus est, Februarius a Febris sacris Lupercoru*m*. Vultis ergo ut et vos dicamini in mense Martio Martem colere? Illo enim mense Bema vestrum cum magna festivitate celebratis (*a*). Si autem vobis in mense Martio licere arbitramini aliud considerare, non Martem; cur ex die septimo, quod sabbatum a requie nominatum est, divinis Scripturis Saturnum importare conamini, quia eum diem Saturni Gentes appellaverunt? Nempe iam videlicis cum quanta impietate deliretis.

CAPUT VI. — De sacrificiis autem animalium quis nostrum nesciat, magis ea perverso populo congruerter imposta, quain Deo desideranti oblata? Sed tamen etiam in his figuræ nostre fuerunt; quia nostra mundatio, et Dei propitiatio nobis sine sanguine nulla est. Sed illarum figurarum veritas Christus est, cuius sanguine redempti et mundati sumus. Nam in figuris eloquiorum divinorum, et taurus dictus est propter virtutem crucis, cuius cornibus impios ventilavit; et aries, propter in-

¹ Ep. et Iov. hic et postea, cap. 7, *lamia*. At Ann. et omnes prope *hæc* constanter, *manus*. sic dicit solent terriculaentia in antium, atque uti in Isidor. Gloss. legitur, fornicationis imagines. Lamia idem significare hoc loco manifestum est.

^a Nonnulli MSS., *quod sanc primum gerumen*.

(a) Confer librum contra F. istolam Fundamenta, cap. II.

incipientis principatum; et hircus, propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum (*Rom. viii, 3*); et si quod aliud sacrificii genus expressius commemoraveris, in eo quoque tibi Christum prophetatum esse monstrabo. Quocirea sive circumcisione, sive sabbatum, sive differentia ciborum, sive immolatio sacrificiorum, omnia haec figura nostræ fuerunt et prophetæ: quas Christus non solvere, sed adimplere venit, cum ea quæ his prænuntiabantur, implevit. Attende cui contradicas: cum Apostolo, ex Apostolo dico, *Omnia haec figuræ nostræ fuerunt* (*I Cor. x, 6*).

CAPUT VII. — Nam sicut te Manichæus impiam docuit perversitatem, ut ex Evangelio, quod heresim tuam non impedit, hoc accipias; quod autem impedit, non accipias: sic nos Apostolus docuit piam provisionem, ut quisquis nobis annuntiaverit præter id quod acceperimus, anathema sit (*Galat. i, 8, 9*). Unde Christiani catholici et vos inter zizania numerant, quia Dominus exposuit quid sint zizania, non aliqua falsa veris scripturis immissa, sicut tu interpretaris; sed homines filios maligni, id est, imitatores diabolice falsitatis (*Math. xii, 39*). Nec omnia temere credunt: et ideo Manichæo caterisque hereticis non utique credunt. Nec rationem ex hominibus damnant: sed quam vos dicitis esse rationem, errorem esse convincunt. Nec verum falsounque

judicare impium patant: ideo vestram sectam falsissimam, fidem autem catholicam veri simam judicant. Nec bonum a contrario separare formidant; sed malum non esse naturam, quia contra naturam est, intelligunt: non gentem nescio quam tenebrarum, adversum divina regna a suo principe nascentem et rebellantem, quo vere ampliore formidinem intulit deo vestro, quam infantibus manice: quippe quem dicitis, ne sua membra illius impetu capta et vastata consipiat, velum contra se posuisse. Proinde nullas ex hoc capitulo patiuntur angustias, quod quasi Legis et Prophetarum præcepta non servent: quia et ex gratia Christi habent legitimam charitatem Dei et proximi, in quibus duobus præceptis tota Lex penderet et Prophetæ (*Math. xxii, 40*); et quæcumque ibi vel rebus gestis, vel sacramentorum celebrationibus, vel locutionum modis figurata prophetata sunt, in Christo et Ecclesia impleri cognoscunt. Unde nec vanæ superstitioni succumbimus, nec illud evangelicum capitulum falso esse dicimus, nec Christi discipulos nos negamus: quia ea ratione veritatis, quam pro meis viribus toties exposui, non aliam Legem, nec alias Prophetas, quam eos quos catholica tenet auctoritas, non venit solvere, sed adimplere.